CONSELHO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO
ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se nas
dependências do Gabinete do Vice-Prefeito Municipal de Araranguá, Sr. Primo Menegalli
Júnior; situado à rua Dr. Virgulino de Queiroz, 200, Paço Municipal, Centro, Araranguá,
SC.;  os  membros  a  seguir  nominados  do  Conselho  Municipal  de  Inovação:  Primo
Menegalli  Júnior,  presidente;  Auderi  Antônio de Castro,  representante  da  Secretaria  de
Administração e Finanças; Alberto Sasso de Sá, representante da ACIVA; Anderson Luiz
Fernandes Perez, representante da UFSC; Estevan Rech, representante da FVA; Araceli F.
De Oliveira,  representante da  UNISUL e;  Luiz  Ismael  Leme,  representante da  FAMA.
Ausência dos representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura; Secretaria de
Planejamento; Secretaria de Obras e Viação; Associação dos Municípios do Extremo Sul
Catarinense,  AMESC;  Câmara  Municipal  de  Vereadores;  Instituto  Federal  de  Santa
Catarina – IFSC; EPAGRI; FAPESC e; SEBRAE. Presente também o público assistente
composto por Land da Silva Nunes da ACIVA; Giancarlo Rizzi, representante da FVA;
Vanilsa  Oliveira,  representante  a  empresa  JMV  Sistemas  e;  Jandir  Bassani  também
componente da UFSC. Ato contínuo o presidente deu início ao encontro agradecendo a
presença  de  todos  e,  de  imediato  passou  à  apreciação  da  ata  do  encontro  anterior
acontecido  em  dezessete  de  outubro,  aprovando-a  unanimemente  após  as  devidas
correções. O documento seguiu à redação final para ser firmado oportunamente. Adiante o
Conselho pautou a análise da Portaria do Gabinete do Vice-Prefeito de nº 1.725 de 30 de
outubro de 2017 que “propõe Arranjo Promotor de Inovação” concomitantemente com o
conceitual de Incubadora de Empresa. Após discussão o plenário aprovou a indicação que
passa a fazer parte desta ata como anexo. Prosseguindo, os componentes debateram sobre a
aquisição do material por parte da municipalidade para que seja empregado na estruturação
física da incubadora. Ainda com o escopo de agilizar o processo, o Conselho Municipal de
Inovação agendou nova reunião extraordinária para às 14 horas do próximo dia doze de
dezembro a acontecer no mesmo local, Gabinete do Vice-Prefeito. Nada mais havendo a
tratar,  foi  encerrado  o  encontro  e  lavrada  esta  ata  por  mim,  Paulo  Ricardo  Pacheco,
servidor público municipal e que segue assinada pelos, então, presentes e corroborada pela
lista de presença ao dia da reunião ordinária.
Primo Menegalli Júnior

Auderi A. De Castro

Alberto Sasso de Sá

Anderson Luiz Fernandes Perez

Estevan Rech

Araceli F. De Oliveira

Luiz Ismael Leme

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

30